GE_GERICHTE ATAS/230/2025 vom 1. April 2025
GE Cour de justice, 2025-04-01, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_230_2025
FR: GE_GERICHTE ATAS/230/2025 du 1 avril 2025
IT: GE_GERICHTE ATAS/230/2025 del 1 aprile 2025
Erwägungen
E. 1.1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26

fortune nette, un dixième pour les bénéficiaires de rentes de vieillesse, dans la mesure où
elle dépasse CHF 30’000.- pour les personnes seules, CHF 50’000.- pour les couples et
CHF 15’000.- pour les orphelins et les enfants donnant droit à des rentes pour enfant de
l’AVS ou de l’AI (let. c, 1ère phrase) ; les rentes, pensions et autres prestations périodiques,
y compris les rentes de l’AVS et de l’AI (let. d). L’art. 17 al. 1 de l’ordonnance sur les
prestations complémentaires à l’assurance- vieillesse, survivants et invalidité du 15 janvier
1971 (OPC-AVS/AI - RS 831.301) dispose que la fortune nette est calculée en déduisant les
dettes prouvées de la fortune brute. L’art. 11 al. 1 LPC faisant mention de la « fortune nette
», il y a lieu de déduire les dettes. Il s’agit notamment des dettes hypothécaires, des petits
crédits auprès des banques, des prêts entre particuliers, ainsi que des dettes fiscales. La dette
doit être effectivement née, mais son échéance n’est pas une condition préalable. Les dettes
incertaines ou dont le montant n’a pas encore été déterminé, en revanche, ne peuvent pas
être déduites. La dette doit être correctement documentée. En outre, seules les dettes qui
grèvent la substance économique des actifs peuvent être prises en compte (ATF 142 V 311
consid. 3.1 et 3.3 ; 140 V 201 consid. 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 9C_365/2018 du 12
septembre 2018 consid. 3.2 ; ATAS/548/2022 du 15 juin 2022 consid. 6.1). 4.2 La question
des dessaisissements fait, depuis le 1er janvier 2021, l’objet d’un article spécifique, l’art.
11a LPC, précisé par des dispositions de l’OPC-AVS/AI. Selon l’art. 11a LPC, si une
personne renonce volontairement à exercer une activité lucrative que l’on pourrait
raisonnablement exiger d’elle, le revenu hypothétique correspondant est pris en compte

lumière de l’art. 11a al. 2 LPC (CARIGIET/KOCH, Ergänzungsleistungen zur AHV/IV,
2021, p. 249, n. 640 in fine et la référence aux Directives concernant les prestations
complémentaires à l’AVS et à l’AI [ci-après : DPC], ch. 3532.09, valable depuis le 1er
janvier 2021). 4.2.2 Pour qu’un dessaisissement de fortune puisse être pris en compte dans
le calcul des prestations complémentaires, la jurisprudence soumet cet acte à la condition
qu’il ait été fait « sans obligation juridique », respectivement « sans avoir reçu en échange
une contre-prestation équivalente ». Les deux conditions précitées ne sont pas cumulatives,
mais alternatives (ATF 131 V 329 consid. 4.4). Le moment déterminant pour établir la
valeur des parts de fortune dessaisies et de la contre-prestation éventuelle est celui du
dessaisissement (DPC, ch. 3532.04 ; ATF 120 V 182 consid. 4b ; arrêt du Tribunal fédéral
9C_67/2011 du 29 août 2011 consid. 5.1). Il y a lieu de prendre en compte dans le revenu
déterminant tout dessaisissement sans limite de temps (Pierre FERRARI, Dessaisissement
volontaire et prestations complémentaires à l’AVS/AI in RSAS 2002, p. 420). Ainsi, la date
à laquelle le dessaisissement a été accompli n’a, en principe, aucune importance (ATF 146
V 306 consid. 2.3.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 9C_667/2021 du 17 mai 2022 consid. 3.3 et
les références ; ATAS/1180/2022 du 22 décembre 2022 consid. 7.1). Lorsque la fortune
diminue de façon substantielle sans que le bénéficiaire des prestations complémentaires
puisse prouver l’utilisation qu’il en a faite, on suppose, en principe, qu’il y a
dessaisissement (DPC, ch. 3532.09).
A/2798/2024 - 11/16 - Si le bénéficiaire des prestations complémentaires et les membres de

formation et étaient âgés de moins de 25 ans au moment du dessaisissement de fortune
(DPC, ch. 3532.11). Le montant forfaitaire pour l’entretien usuel est déterminé en
multipliant le montant destiné à la couverture des besoins vitaux pour les personnes seules
tel que défini à l’annexe 5.1 par le facteur correspondant tel que défini à l’annexe 8 (DPC,
ch. 3532.12). Le montant de la part de fortune qui a dû être utilisé pour l’entretien usuel en
cas de revenus insuffisants correspond à la différence entre le montant forfaitaire pour
l’entretien usuel applicable, y compris les contributions d’entretien, et le revenu effectif
(DPC ch. 3532.15). 4.3 S’agissant des prestations complémentaires cantonales, l’art. 2 al. 4
LPCC dispose que les personnes qui ont choisi au moment de la retraite un capital de
prévoyance professionnelle en lieu et place d’une rente et qui l’ont consacré à un autre but
que celui de la prévoyance ne peuvent bénéficier des prestations accordées en application
de la présente loi. Ainsi, le capital LPP dépensé, en tout ou partie, au jour du calcul des
prestations complémentaires, est pris en considération selon les règles du dessaisissement
en matière de prestations complémentaires fédérales, alors qu'en matière de prestations
complémentaires cantonales, il est fait application de l'art. 2 al. 4 LPCC et de la
jurisprudence y relative (ATAS/501/2023 du 28 juin 2023 consid. 8.1 ; ATAS/703/2022 du
11 août 2022 consid. 13.2). Selon la jurisprudence rendue en application de l’art. 2 al. 4
LPCC, l’utilisation du capital de prévoyance afin de couvrir les besoins vitaux relève d’un
but de prévoyance. La chambre de céans a jugé que l’on pouvait résumer ainsi les principes
régissant l’octroi de prestations complémentaires cantonales en cas de retrait du 2ème pilier
en capital : si le capital de prévoyance n’est pas épuisé selon le calcul de la couverture des
besoins, il convient de calculer les revenus déterminants en y intégrant la rente du 2ème
pilier à laquelle l’assuré aurait pu prétendre en lieu et place du capital. Si ces revenus
excèdent les dépenses reconnues, l’assuré n’a pas droit aux prestations complémentaires
cantonales. Si
A/2798/2024 - 12/16 - au contraire ces revenus sont inférieurs aux dépenses reconnues,
l’assuré peut prétendre aux prestations complémentaires cantonales qui lui auraient été
servies en cas de versement d’une rente de la prévoyance professionnelle. En revanche, dès
qu’il est établi que le capital de prévoyance a été entièrement utilisé selon le calcul de la
couverture des besoins, l’assuré a droit dans tous les cas à des prestations complémentaires
cantonales. Dans cette dernière hypothèse, leur calcul s’opère sans tenir compte d’une rente
hypothétique de la prévoyance professionnelle à titre de revenu (ATAS/808/2021 du 16
août 2021 ; ATAS/191/2018 du 5 mars 2018 ; ATAS/84/2018 du 30 janvier 2018). La
notion de besoins vitaux n’est pas expressément définie par la LPC et la LPCC. Par
conséquent, pour en déterminer la teneur, on peut se référer au règlement d'exécution de la
loi sur l'insertion et l'aide sociale individuelle (RIASI - J 4 04.01 ; ATAS/3670/2017 du 30
janvier 2018 consid. 9). Aussi, la notion de besoins vitaux englobe en tout cas la couverture